2024 年 6月吉日

各位

一般社団法人 大学都市神戸産官学プラットフォーム

代表理事 髙士 薫

「神戸外国人高度専門人材育成プロジェクト」施設向け説明会の開催について

時下ますますご発展のこととお喜び申し上げます。

 生産年齢人口の急激な減少により、介護人材不足は深刻さを増しており、必要な介護サービスの持

続的な提供するためには、外国人も含めた専門性のある介護人材の確保が必要です。

市内大学、地元産業界、神戸市が参画し、様々な産官学連携の取組みを進める（一社）大学都市神

戸産官学プラットフォームでは、参画大学等とともに外国人介護人材の獲得から施設への就労に至る

まで一貫して支援する「神戸外国人高度専門人材育成プロジェクト」を実施します。

つきましては、本プロジェクトの受入れ施設として興味をお持ちの神戸市内に所在する介護施設等

を運営する社会福祉法人、医療法人等の皆様を対象に、下記のとおり説明会を開催します。

記

１．説明会開催日時・場所

 ① 日時：７月１日（月曜）13時 30 分～14 時 30 分 定員 50 名

   場所：KOBE Co CREATION CENTER（神戸市中央区三宮町１－９－１ センタープラザ９階）

 ② 日時：７月２日（火曜）10時～11 時  定員 20 名

   場所：兵庫区役所２階大会議室（神戸市兵庫区荒田町１－21－１）

 ③ 日時：７月３日（水曜）15時 30 分～16 時 30 分  定員 50 名

   場所：垂水区役所１階大会議室（神戸市垂水区日向１―５―１ レバンテ垂水２番館）

 ④ 日時：７月４日（木曜）13時 30 分～14 時 30 分  定員 50 名

   場所：北区役所７階大会議室①②（神戸市北区鈴蘭台北町 1－9―１ ベルスト鈴蘭台）

 ⑤ 日時：７月５日（金曜）13時 30 分～14 時 30 分  定員 100 名

   場所：須磨区役所４階多目的会議室（神戸市須磨区大黒町４―１―１）

＊ 説明会の内容は各回同様です。

＊ 「神戸外国人高度専門人材育成プロジェクト」の詳細については別紙１をご参照ください。

２．参加方法・説明会申込み方法

  ・対象   ：神戸市内に所在する介護施設等

  ・参加方法 ：対面による開催

  ・申込み方法：Googleform でお申込みください。

         回答期限：６月 27日（木曜）17 時

（定員を上回る申込みがあった場合は先着順とします）

   ＵＲＬ https://forms.gle/VSUfJzqwgE6XjYFF7

   ＱＲコ－ド

※googleform での申し込みが難しい場合は、別紙２「ＦＡＸ用参加申込書」に記載のうえ、ＦＡＸに

https://forms.gle/VSUfJzqwgE6XjYFF7

て申込みください。

 ３．説明会内容

 ・「一般社団法人 大学都市神戸 産官学連携プラットフォーム」の概要

 ・外国人介護人材の獲得と定着に向けた取り組み「神戸外国人高度専門人材育成プロジェクト」紹介

・プロジェクト参加方法・質疑応答 など

［問い合わせ先］

                        大学都市神戸産官学プラットフォーム事務局

               電話：078-954-6921

 メール：info@kobeplatform.or.jp

mailto:info@kobeplatform.or.jp

「神戸外国人高度専門人材育成プロジェクト」について

“外国人介護人材の獲得から定着まで一貫してサポート！”

本プロジェクトは、海外にて医療・看護のスキルを学んだ意欲の高い外国人介護人材（特定技

能）を、公的な枠組みの下、安心して、安定的に、かつ適正な費用で確保いただける仕組みです。

さらに就労後の定着まで一貫した支援を行います。

本プロジェクトへの参画を是非ご検討ください。

〇プロジェクトの概要

  令和３年度「大学発アーバンイノベーション神戸（若手研究者の研究活動経費助成制度）」にて採

択され、神戸市・神戸国際大学・社会福祉法人「報恩会」の三者が連携協定を締結し、外国人介護

人材確保育成の実証実験（いわゆる「神戸モデル」）を実施。

具体的には、人材不足が課題である介護分野において、優秀な外国人介護人材を新たに確保する

ため、海外の看護系大学の学生を、神戸国際大学に留学生として受入れ、半年間、日本語や介護実

習などの教育をおこなった後、在留資格「特定技能」に切り替え、市内介護老人福祉施設にて就労

してもらうというスキームであり、これまで計７名が就労。

市内大学、地元産業界、神戸市が参画し、様々な産官学連携の取組みを進める（一社）大学 都市

神戸産官学プラットフォームでは、令和６年度から「神戸モデル」のスキームを活用し、参画大学

等とともに外国人介護人材の獲得から施設への就労、定着に至るまで一貫して支援する「神戸外国

人高度専門人材育成プロジェクト」を実施。

  本プロジェクトでは、人材獲得から定着にいたるまでの下記の３つの課題解決を目指す。

〇受け入れ施設のメリット

 １．海外教育機関で医療・看護スキル教育を受け、意欲のある専門人材の安定的な採用が可能

２．介護分野での実践的なコミュニケーションに対応できる日本語能力を身に付けた外国人人材の

採用が可能

３．プロジェクトが育成する外国人介護人材とのマッチングを経て安定雇用（確保）が可能

４．雇用成約時の費用（育成活動費）の一部をプロジェクトが補助

［問い合わせ先］

                        大学都市神戸産官学プラットフォーム事務局

               電話：078-954-6921

 メール：info@kobeplatform.or.jp

別紙１

mailto:info@kobeplatform.or.jp

ＦＡＸ番号：078-954-6922

神戸外国人高度専門人材育成プロジェクト ＦＡＸ用参加申込書

【送付先】大学都市神戸産官学プラットフォーム事務局  ＦＡＸ番号：078-954-6922

施設名・部署

所在地

連絡先 ＴＥＬ：    （     ）

メール：

ご担当者役職・氏名：

参加ご希望日程

（ご希望の日程に

〇を記載くださ

い。）

※収容人数に限り

がございますので

1 施設さま 1 日と

させていただきま

す。

（  ）7 月 1 日（月曜）13:30～14:30

KOBE Co Creation Center

神戸市中央区三宮町 1 丁目 9 番 1 号（センタープラザ 9 階）

（  ）7 月 2 日（火曜）10:00～11:00

    兵庫区役所 2 階大会議室

      神戸市兵庫区荒田町 1-21-1

（  ）7 月 3 日（水曜）15:30～16:30

    垂水区役所 1 階大会議室

      神戸市垂水区日向 1-5-1（レバンテ垂水 2 番館）

（  ）7 月 4 日（木曜）13:30～14:30

    北区役所 7 階大会議室

      神戸市北区鈴蘭台北町 1 丁目 9-1

（ベルスト鈴蘭台・北区役所）

（  ）7 月 5 日（金曜）13:30～14:30

    須磨区役所 4 階多目的会議室

      神戸市須磨区大黒町 4-1-1

参加者氏名

（施設当たり 2名まで

参加可能）

※ ご記入いただきました個人情報につきましては、本説明会の開催に関する目的以外には使用いた

しません。

【申込締切日】

  令和 6 年 6 月 27 日（木曜）17 時

  ※会議室の収容人数に限りがございますので先着順とさせていただきます。

【説明会の参加に関するお問い合わせ】

大学都市神戸産官学プラットフォーム事務局

電話：078-954-6921

 メール：info@kobeplatform.or.jp

別紙２

mailto:info@kobeplatform.or.jp